转发区商务委拟定的宝坻区参加中国

天津第十八届投资贸易洽谈会实施方案的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门：

区商务委拟定的《宝坻区参加中国·天津第十八届投资贸易洽谈会实施方案》已经区政府领导同志同意，现转发给你们，请遵照执行。

二○一一年四月十九日

宝坻区参加中国·天津

第十八届投资贸易洽谈会实施方案

根据市商务委第十八届津洽会动员部署和市农委《关于做好中国天津第十八届投资贸易洽谈会暨第七届PECC国际贸易投资博览会区县经济展区参展布展工作的意见》（津农委[2011]12号）文件精神，现就我区参加第十八届津洽会方案做如下安排。

一、总体指导原则和任务目标

本次参会的总体指导原则是认真贯彻市委构筑“调结构、增实力、上水平”的工作部署，以“展示宝坻，投资洽谈，经贸合作，促进交流”为主题，展示我区“十一五”期间经济社会发展成就，“十二五”规划的蓝图，力争参展企业数量、参会客商规模、招商引资数额、经贸合作项目实现新突破，为我区对外开放工作在“十二五”开局之年取得开门红奠定基础。

本次参会的任务目标是：

（一）借助依托滨海新区发展机遇，宣传、推介宝坻作为滨海新区辐射功能区的区位优势和总体发展战略；总结“十一五”发展成就，展示“十二五”总体规划。

（二）借助津洽会搭建招商引资、贸易洽谈的平台，促进区域间经贸合作。

（三）展现我区城乡一体化发展进程、新农村建设和小城镇建设的丰硕成果。

（四）宣传四个市级工业示范园区，推介投资载体，促进项目洽谈。

（五）突出工业经济、现代服务业、现代农业的产业结构调整和经济增长方式的转变，促进大项目、小巨人、楼宇经济、总部型经济发展。

二、参会时间、地点

时间：第十八届津洽会将于2011年5月28日至6月1日举办；

地点：天津梅江国际会展中心为主场馆。我区展位位于N1馆。

三、组织领导

成立宝坻区参加第18届津洽会工作领导小组。由区委副书记、区长贾凤山任组长；副区长王素艳、艾玉昆、尹建国、边荣海任副组长。

领导小组成员单位由区政府办、发改委、商务委、农经委、工信委、科委、招商局、规划局、财政局、新闻中心、文广局（旅游局）、京津新城建管委、经济开发区、九园工业园、马家店工业区、塑料制品工业区、天津宝成宏业企业管理服务有限公司等单位组成。

确定区津洽会工作主管领导为副区长边荣海，总联络人为区商务委副主任王连广。领导小组办公室设在区商务委（电话：29242891，邮箱:swwmfk@126.com），组织协调津洽会期间所有活动。小组成员单位分别确定一名主管领导和一名具体工作人员，负责参会的具体工作。

四、具体工作分工和时间安排

（一）会议前期

1. 组织和宣传

（1）拟定我区参会总体实施方案，组织有关单位进行讨论修改。区领导小组成员单位主管领导和一名具体工作人员名单于4月22日前报区领导小组办公室。

（2）请区领导召开区领导小组成员单位会议，通报参会总体实施方案，安排布置各单位具体工作和任务，并上报市领导小组办公室。此项工作于4月20日前完成。

（3）舆论宣传。新闻中心负责津洽会的整体宣传，4月30日前安排专人与小组办公室进行沟通，确定津洽会发布公告的时间和内容。

2. 材料准备

（1）成立宣传资料采集工作小组。小组由商务委牵头，成员单位由农经委、工信委、发改委、旅游局、新闻中心组成。小组总体工作原则采取抽调专人集中办公、现场采集资料、统一安排活动方式。其中三委负责收集体现我区产业发展布局和产业结构调整的农业、工业和服务业的有关资料；旅游局负责收集体现我区特色旅游业的相关资料；同时三委、一局责成专人负责具体工作，制定本部门的工作方案，明确收集资料的重点、采集的内容、收集的方式。上述资料和方案于4月25前报区领导小组办公室。商务委于4月25日-30日期间，组织成员单位，进行现场取景、拍摄、共同研究宣传材料，全部材料汇总后形成全区的总体宣传资料。

（2）政府办公室负责提供反映“十一五”发展成就、“十二五”总体规划的宣传资料。

（3）规划局负责提供最新的全区交通图、总体规划图、产业布局图，以及宝坻新城、京津新城的发展规划图。

（4）京津新城建管委安排专门人员，负责制定本单位宣传方案，提供京津新城的产业发展资料。

（5）四个市级工业示范区分别提供园区的总体规划、产业特色、重点企业、重点产品、“十一五”发展成果、投资载体的现状以及发展空间和方向。

（6）招商局负责搜集招商项目。由招商局向全区各乡镇、街、开发区、园区及相关单位发布通知，要求各单位梳理出至少3个符合本区域、本部门特点的重点招商引资、区域合作项目，利用津洽会这个招商引资的平台，进一步促进招商项目的推介。最后由招商局负责筛选汇总。

以上（2）-（5）项所要求的资料以电子版的形式于4月25日前报区领导小组办公室，（6）项所要求的资料由招商局于3月21日报区领导小组办公室，并报市领导小组办公室。

（7）印制新版宝坻宣传册10000册，由商务委负责；修改更新宝坻宣传光盘，用于会议期间展位播放，由招商局负责。四个工业示范区提供园区招商引资宣传资料各1000份。

3.外商邀请。根据市邀请外商分配指标要求，确定我区邀请外商为50人。小组办公室于3月11日发布通知，要求各有关单位充分利用现有资源，拓展渠道，积极寻找境内外投资商、贸易商、采购商参会。把津洽会作为与外商加强联系、增进了解、推介项目、捕捉信息、促进投资的机会。为保证参会数量和质量，参会人员必须为企业董事长、总经理或高层管理人员。现确定各乡镇街邀请外商3-5人，农经委、工信委、商务委、招商局、四个市级工业示范园区各邀请外商5-8人。各单位填写《第十八届津洽会邀请外商名单表》，于4月23日前报区领导小组办公室。

4.签约项目的准备。由招商局负责总牵头，会上签约项目1个，会下签约项目2个，项目的规模要达到市分配指标的要求，会上签约合同外资额不低于5000万美元，会下签约项目合同外资额不低于4000万美元。于3月16日前发布通知，组织各乡镇、街、四个工业示范园区和相关单位分别报送可签约项目1至2个。由招商局选择有一定规模的外资项目3个，填写《第十八届津洽会签约外资项目信息表》，于4月25日前报区领导小组办公室。

5.展位的设计和特装。以津洽会为契机，搭建招商引资、经贸洽谈、合作交流的平台，展示我区“十一五”辉煌成就、“十二五”发展规划，突出“一河双城、相向拓展、两翼联动、城乡一体”的总体发展战略和“做大做强工业经济、全面提升服务业发展水平、加快发展现代农业”的产业发展格局。根据市农委展位安排，我区展位位于N1馆，面积10X8平方米。4月25日前，由领导小组办公室聘请有资质特展公司进行策划，设计出展位效果图，报请区领导审定。

6.组织企业参展。农经委负责组织农业企业、工信委组织工业企业参加日用消费品展，商务委组织纺织服装企业、外贸企业参加出口基地企业展和外贸企业展区。要注重选择具有自主知识产权、科技创新、行业发展潜力强的有代表性的企业和有一定科技含量的产品参展，体现我区经济结构调整和产业发展水平。三委于4月30日前，将参展企业和展品汇总表报区领导小组办公室。

（二）会议期间

1.市政府招待晚宴。拟请副区长尹建国出席，邀请重点签约项目的外商参加。

2.开幕式。拟请区委副书记、区长贾凤山、副区长边荣海出席开幕式，同时各有关单位的主要负责同志参加。各外商邀请单位按照“谁邀请、谁负责”的原则，分别做好本部门所邀外商的接待工作，并分派1名主管领导陪同参加开幕式。开幕式活动结束后参观津洽会展馆和宝坻区展位。

3.会议期间宣传推介和项目洽谈。由区领导小组办公室抽调四个工业示范园区人员各两名，一名值守人员，负责发放宣传资料，推介投资载体，进行项目洽谈；一名信息人员，负责搜集整理外省市、滨海新区和其它区县等区域的参展信息，学习展位特装和项目宣传推介的先进经验。工作人员统一着装。

4.项目签约。签约时间定于5月29日下午，拟请副区长尹建国出席，招商局安排专人负责组织项目签约，提前确定双方签约人员，准备签约文本。

5.其他活动。会议期间根据实际情况组织会中会、专题报告会、项目对接会以及宝坻现场考察推介等招商引资活动。

6.新闻报道。新闻中心负责会议期间和会后的新闻跟踪和报道，以“第十八届津洽会专题报道”的方式，宣传参展津洽会取得的成效，营造热烈的舆论氛围。

五、财务预算与管理

各有关单位根据实际工作内容，安排专项资金。大会参展费用由领导小组办公室根据具体工作安排进行测算，制定大会的总体预算，于4月20日前向区政府提请津洽会专项资金的请示。区政府批准后，由财政局负责专项资金的拨付。专项资金由政府办统一管理。

六、参会要求

（一）高度重视，加强领导。各单位要高度重视，充分认识津洽会平台对促进我区对外开放的重要作用，主要领导亲自抓，指定专人负责具体工作。农经委、工信委、商务委、招商局、四个市级工业示范园区要按照方案要求制定出本单位的参会方案，于4月20日报区领导小组办公室。

（二）密切配合，统一指挥。津洽会工作任务繁重、时间紧迫，所涉及部门众多，各部门、单位要按照区领导小组的统一安排，树立全局观念，齐心协力组织和参加展会。

（三）周密安排，务求实效。津洽会已成为国家级展会，要充分利用这个平台做好宣传和项目洽谈，务求取得实际效果。

（四）精心组织，确保安全。增强安全意识，各项工作精心策划，组织好交通工具，确保会议安全开展。

宝坻区商务委员会

二○一一年四月十九日

— 8 —
— 7 —